
Processo Administrativo nº. 008/2025 

DISPENSA DE LICITAGAO N°. 005/2025 

Pelo presente instrumento de Contrato, de um lado a CAMARA DE VEREADORES, com sede na Avenida 
Jodo Pessoa, 549 - Centro - Ribeirao/PE -~ CEP: 55520-000, inscrita no CNPJ/MF sob o n°. 

11.529.831/0001-71, representado neste ato pelo Presidente da Camara o Sr. Edgar José da Silva Neto, 
brasileiro, residente e domiciliado na Residencial: Engenho Rainha dos Anjos, 51, Zona Rural — 
Ribeirao/PE, portador da cédula de identidade n° 6.976-705 SDS/PE e CPF n°.062.834.244-65 

termos do que dispõe a Lei Federal nº 8.666/93, doravante denominado d 

lado, ACT INTERNET LTDA (ACESSO TELECOMUNICAGO! 
-Centro — Ipojuca/PE — CEP: 55.590-132, inscrita no CNPJ so 
representado pelo sócio administrador, Sr. Marcos Lagedo Ll C 

comunhéo parcial de bens, nascido em 14/07/1976, portador do RG nº 5: 
cadastro de pessoa fisica CPF nº 989.767.614-72, residente e domi adona cid 
Pernambuco, & Rua do Comercio, n° 126, 1° andar, Centro, CEP: 
denominadas CONTRATANTE E CONTRATADA, consoante DISPE! 
autorizada em 29 de abril de 2025, artigo 75, inciso ll, da Lei 
proposta apresentada e pelas clausulas e condições em sucessivo 

aceitam a seguir: 

10 CLAUSULA PRIMEIRA - DO OBJETO 

1.1 O objeto deste contrato é a Contratagdo de Empresa Especializada para fornecimento de 
internet Via Cabo — Fibra Otica, para atender as necessidades daClmlrl de Vereadores de 
Ribeirão/PE. 

20  CLAUSULA SEGUNDA-DO VALOR 

21 O valor global é de R$ 8.880,00 (Oito mil oitocentos e oitenta reais), dividido em 24 parcelas 

fixas e mensais de R$ 370,00 (Trezentos e setenta reais), conforme planilha abaixo: 

ESPECIFICAÇÃO - QUANT/ VALOR VALOR — | VALORTOTAL 
UNIDADE A [S | MBI | UNITÁRIO! | TOTAL/MB IMB 

ADMINISTRATIVA MENSAL MB - MENSAL- | -24MESES- 
Fornecimento de 

Internet Via Cabo - Fibra Ótica- CONTABILIDADE | | 300 02 600 R$ 0,35 R$ 210,00 R$ 5.040,00 

E GABINETES 
Fornecimento de 

Internet Via Cabo - Fibra | 800 01 800 R$ 0,20 R$ 160,00 R$ 3.840,00 
Otica - PLENARIO 

TOTAL 1.400 R$370,00 | R$8.880,00 

Rua Jodo Pessoa, 549 Centro - Ribeirão/PE CEP.: 55.520-122 
E-mail: camara@ribeirao.pe.leg.br CNP3J.:11.529.831/0001-71 

www.ribeirao.pe.leg 



3.0 CLÁUSULA TERCEIRA - DA FORMA DE PAGAMENTO 

31 

3.2 

33 

34 

35 

3.6 

37 

40 

41 

O pagamento deverá será efetuado em parcelas mensais, conforme a execução dos serviços, em 
até 30 (trinta) dias, mediante a apresentação da Nota Fiscal, acompanhado de relatório dos 
serviços prestados no período, todos devidamente atestados por servidor designado fiscal do 

contrato. 

A Nota FiscallFatura da Contratada tem que possuir o mesmo CNPJ dos doc 
apresentados nos documentos de habilitação, sob pena de não ser proces: 

Nenhum pagamento será efetuado à contratada 
obrigação financeira que lhe for imposta, em virtude de | 

podera ser compensada com o pagamento pendente, sem 
qualquer natureza; 

Constatando-se qualquer incorreção na Nota Fiscal, bem com qp 
inviabilize seu pagamento, o prazo para pagamento con: 

respectiva regularizagao; j 

A Contratada deverá indicar no corpo da Nota Fiscal, o 1 
número da conta onde deverá ser feito o pagamento, via ordem bancána; 

As despesas bancárias decorrentes de transferência de valores pag—g)utas pragas serão de 
responsabilidade da Contratada; 

Respeitadas as condigdes previstas, em caso de atraso de pagamento, motivado pelo. Orgao 
Contratante, o valor a ser pago será atualizado financeiramente desde a data para 6 pagamento 
até a do efetivo pagamento, tendo como base o Índice Nacional de Pregos a0 Consumidor Amplo 
- IPCA, pro rata tempore, mediante a aplicagdo da seguinte formula: 

AF = [(1 + IPCA/100) N/30 -1] x VP 
Onde: AF = Atualizagao Financeira; 

IPCA = Percentual atribuido ao indice Nacional de Pregos ao Consumidor Amplo; 
N = Numero de dias entre a data prevista para o pagamento e a do efetivo pagamento; 
VP = Valor da parcela a ser paga 

CLAUSULA QUARTA - DA VIGENCIA CONTRATUAL DO PRAZO DE VIGENCIA, DO 
REAJUSTE DO CONTRATO E DO PEDIDO DE RESTABELECIMENTO DO EQUILIBRIO 
ECONOMICO-FINANCEIRO 

A contratagdo tera um prazo de vigéncia de 24 (vinte e quatro) meses consecutivos, a contar da 

data da assinatura do contrato, podendo ser prorrogado nos termos do Art. 107 da Lei n° 
14.133/2021, desde que a autoridade competente ateste que as condigdes e os pregos 
permanecem vantajosos para a Administragdo, permitida a negociagdo com o contratado ou a 

extingdo contratual sem dnus para qualquer das partes. 

Rua Jodo Pessoa, 549 Centro - Ribeirdo/PE CEP.: 55.520-122 

E-mail: camara@ribeirao.pe.leg.br CNP3.:11.529.831/0001-71 

www.ribeirao.pe.leg



42 

43 

5.1 

5.2 

53 

6.0 

6.1 

7.0 

71 

8.1 

O prego podera sofrer reajuste, apos o periodo de 01(um) ano da data do orgamento estimativo, 
através da variação do IPCA ou outro indice que o substituir, conforme previsto no artigo 92, $ 3° 
da lei 14.133/21; 

A administragdo terá um prazo de até 30 dias para resposta do pedido de restabelecimento de 
econdmico-financeiro a partir da notificagao da contratada. 

CLAUSULA QUINTA - DA GESTAO E FISCALIZAGAO DO CONTRATO 

iregularidades, e, na ocorréncia, não implica correspons 
agentes e prepostos; 

Severina Maria do Nascimento — Matricula 013, conform 
Presidéncia. 

Dotagdes Orgamentarias: 

Unidade Gestora: 9 Camara Municipal de Vereadores de Ribeirdo 

Órgão: 10000 Câmara Municipal de Vereadores 

Unidade: 10001 Câmara Municipal de Vereadores 

Função: 1 Legislativa 

Subfunção: 31 Ação Legislativa 

Programa: 101 GESTÃO ADMINISTRATIVA DO PODER LEGISLATIVO 

Ação: 267 Manutenção das Atividades da Câmara Municipal 

Subação: 

Natureza:  3.3.90.00.00 Aplicações Diretas 

Fonte: 501 MSC - 1.501.0000 - RECURSOS PROPRIOS 

Destinação: 1.501.0000 Sem Marcador Definido 

Constituem motivos para a rescisão do contrato os casos previstos no Art. 137 da Lei n.º 
14.133/21 e suas alterações, nas formas previstas no art. Art. 138 da Lei n.º 14.133/21. 

CLÁUSULA OITAVA - DAS OBRIGAÇÕES E RESPONSABILIDADES 

DAS OBRIGAÇÕES DA CONTRATADA 

Rua João Pessoa, 549 Centro - Ribeirão/PE CEP.:55.520-122 

E-mail: camara@ribeirao.pe.leg.br CNPJ.: 11.529.831/0001-71 

www.ribeirao.pe.leg



d) 

e) 

1) 
9) 

8.2 DAS OBRIGAÇÕES DA CONTRATANTE 

a) 

b) 

c) 

d) 

Fornecer todos os equipamentos necessários, incluindo roteadores, switches, cabos e outros 
essenciais para a instalação e manutenção da infraestrutura de Fibra Otica. 
Realizar testes iniciais para verificar a qualidade e estabilidade do serviço antes da ativação final. 
Garantir a segurança da rede, incluindo a implementação de medidas preventivas contra invasões 
e ataques cibeméticos, mantendo a privacidade e a integridade dos dados da Câmara de 
Vereadores. 
Cumprir os prazos estabelecidos para instalação, ativação, manutenção e correção de falhas, 
conforme os termos do SLA. 
Manter a disponibilidade de internet em níveis de qualidade aceitáveis durante todo o período 
contratual (24 meses). 
Manter durante a vigência contratual, todas as condições de habilitação e qualificação; 
Cumprir as exigências de reserva de cargos prevista em lei, bem como em outras 
pessoa com deficiência, para reabilitado da Previdência Soci: 

Garantir acesso físico às instalações da Câmara de Ve 
manutenção da infraestrutura. 
Fornecer informações necessárias para a implementaçã: 
para a realização dos testes de conexão. 
Efetuar os pagamentos de acordo com as oondlçbes estabelecic 
estipulados. 
Monitorar o uso do servigo, garantindo que a infraestrut 
normas internas da Camara e em conformidade com as leis de uso de servigos de internet. 

CLAUSULA NONA - DAS INFRAGOES E SANGOES ADMINISTRATIVAS 

9.1 

92 

ey 
a e 

O licitante ou o contratado será responsabilizado admlmstratlvatdén%à ãegmnlssmm 
previstas no Art. 155 da Lei Federal nº. 14.133/2021: ; 

|. Dar causa à inexecução parcial do contrato; 
Il. Dar causa à inexecução parcial do contrato que cause grave dano à Administração, ao 

funcionamento dos serviços públicos ou ao interesse coletivo; 
IIl. Dar causa à inexecução total do contrato; 

IV. Deixar de entregar a documentação exigida para o certame; 
V. Não manter a proposta, salvo em decorrência de fato superveniente devidamente 

justificado; 

VI. Não celebrar o contrato ou não entregar a documentagéo exigida para a contratagéo, 
quando convocado dentro do prazo de validade de sua proposta; 

VII. Ensejar o retardamento da execução ou da entrega do objeto da licitagdo sem motivo 
justificado; 

VIIl. Apresentar declaragdo ou documentagdo falsa exigida para o certame ou prestar 

declaracdo falsa durante a licitação ou a execução do contrato; 
IX. Fraudar a licitagdo ou praticar ato fraudulento na execugéo do contrato; 
X. Comportar-se de modo inidéneo ou cometer fraude de qualquer natureza; 
XI. Praticar atos ilicitos com vistas a frustrar os objetivos da licitagao; 
XIl. Praticar ato lesivo previsto no art. 5° da Lei nº 12.846, de 1° de agosto de 2013. 

Serão aplicadas ao responsavel pelas infragdes administrativas previstas na Lei Federal n°. 
14.133/2021 as seguintes sanções: 

Rua Jodo Pessoa, 549 Centro - Ribeirdo/PE CEP.: 55.520-122 

E-mail: camara@ribeirao.pe.leg.br CNPJ.:11.529.831/0001-71 
www.ribeirao.pe.leg



|. ADVERTÊNCIA, quando: 
a) Dar causa à inexecução parcial do contrato; 

a.1) se não justificar pena mais grave. 

Il. A penalidade de MULTA, será aplicada ao responsável por qualquer das infrações 
administrativas previstas no art. 155 da Lei Federal nº. 14.133/2021, nos seguintes termos: 

a) Pelo atraso no serviço executado, de 1% (um por cento) do valor do contrato, por dia 
decorrido, até o limite de 10% (dez por cento); 

b) Pela recusa em executar o serviço, caracterizada em 10 (dez) dias após o vencimento 
do prazo estipulado, de 10% (dez por cento) do valor do contrato; 

c) Pela demora em corrigir falha no serviço, a contar do segundo dia da data da noti 
da rejeição: 0,5% (zero vírgula cinco por cenlo) do valor contratado, p 

valor contratado; 
e) Pelo não cumprimento de qualquer oondlçào 

no instrumento convocatório e não abrangida nos incisos : 
do valor da parcela a ser cumprida, para cada evento. 

1) Na aplicação da sanção prevista no Inciso II, 

no prazo de 15 (quinze) dias úteis, contado da : 

Ill. Ficará IMPEDIDO de licitar e de contratar com a Câmara de Vereedores de Ribeirdo, pelo 
prazo de até 03(trés) anos, quando: 

a) Dar causa a inexecução parcial do contrato que cause gfav#gno à Adminlskªm—ào 
funcionamento dos serviços públicos ou ao lnteresse eolsflvct 

b) Dar causa à inexecução total do contrato; 

c) Deixar de entregar a documentação exigida para o certame; 
d) Não manter a proposta, salvo em decorréncia de fato superveniente devidamente 

justificado; 
e) Não celebrar o contrato ou não entregar a documentagéo exigida para a contratagéo, 

quando convocado dentro do prazo de validade de sua proposta; 
f)  Ensejar o retardamento da execução ou da entrega do objeto da licitação sem motivo 

justificado; 
9) Quando não se justificar a imposição de pena mais grave. 

IV. DECLARAGAO DE INIDONEIDADE para licitar ou contratar (Todos os Entes Federativos) pelo 
prazo de até 03(trés) anos, quando: 

a) Apresentar declaragdo ou documentacéo falsa exigida para o certame ou prestar 
declaração falsa durante a licitação ou a execução do contrato; 

b) Fraudar a licitag&o ou praticar ato fraudulento na execução do contrato; 

c) Comportar-se de modo iniddneo ou cometer fraude de qualquer natureza; 
d) Praticar atos ilicitos com vistas a frustrar os objetivos da licitação; 
e) Praticar ato lesivo previsto no art. 5° da Lei nº 12.846, de 1° de agosto de 2013; 

f)  Também nos casos dos incisos Il a VIl do art. 155 da Lei Federal n°. 14.133/2021, 
quando for o caso de impor pena mais grave. 

Rua Jodo Pessoa, 549 Centro - Ribeirdo/PE CEP.: 55.520-122 
E-mail: camara@ribeirao.pe.leg.br CNPJ.: 11.529.831/0001-71 

www.ribeirao.pe.leg



9.3 

10.0 

10.1 

1.0 

1.1 

1.2 

13 

14 

115 

1.6 

O 

Nenhuma penalidade será aplicada sem o devido processo administrativo, quê prevê defesa 
prévia do interessado e recurso nos prazos legais, sendo-lhe franqueada vista do processo. 

CLÁUSULA DÉCIMA - DA DOCUMENTAÇÃO INTEGRANTE 

Fazem parte integrante e indissociável deste contrato e compõem o processo licitatório, como nele 
estivessem transcritos: 

a) O Edital de DISPENSA DE LICITAÇÃO nº 005/2025; 
b) A(s) proposta(s) de preço da empresa CONTRATADA. 

A CONTRATADA se obriga a manter, durante toda a vigê 

obrigações assumidas, todas as condições de habilitag 
convocatório. 

A CONTRATADA fica obrigada a aceitar nas mesmas. 
supressões que se fizerem nos serviços, até 25% (vinte e 

contrato, conforme Art. 125 da Lei 14.133/2021. 

A administragdo poderd revogar a contratagdo por inte 
ilegalidade de oficio, ou mediante provocação de terceiros. - 

Verificada, durante a execugao do contrato, eventuais diferengas nos quantitativos contratados, 
sera adotado o disposto no artigo 124 da Lei 14.133/2021. — 

Fazem parte integrante e inseparavel deste instrumento coniratudf ‘flgem:amA 
em todos os seus termos, a DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº 005/2025, todos os seus Anexos, 
emitidos pela CONTRATADA, devidamente rubricados pelas partes. — 

Fica eleito o foro desta cidade de Ribeirão/PE, para dirimir qualquer litígio oriundo do presente 
contrato, que não puderem ser administrativamente solucionados, renunciando a qualquer outro 
por mais privilegiado que seja, até mesmo se houver mudanças de domicilio de qualquer das 

partes. 

E, por estarem justos e acordados, foi o presente instrumento particular de CONTRATO 
ADMINISTRATIVO, confeccionados em 04 (quatro) vias de igual teor para o mesmo fim, que vai subscrito 
pela CONTRATANTE que, pela CONTRATADA e por duas testemunhas presenciais devidamente 
qualificadas, para que este instrumento produza todos os efeitos legais. 

Ribeirao/PE, 29 de abril de 2025. 

CONTRATANTE: 

CAMARA MUNICIPAL DE VEREADORES DO RIBEIRAO 
Edgar José da Silva Neto 

Presidente 

Rua Jodo Pessoa, 549 Centro - Ribeirdo/PE  CEP.: 55.520-122 
E-mail: camara@ribeirao.pe.leg.br CNPJ.: 11.529.831/0001-71 

www.ribeirao.pe.leg



NW — Casa“JoséCoutinho” 

CONTRATADA: 
Documento assinado digitalmente 
MARCOS LAGEDO LINS 
Data: 30/04/2025 12:29:31-0300 
Verifique em hitps:/jvalidar tigov.br 

ACT INTERNET LTDA (ACESSO TELECOMUNICAGOES) 
CNPJ: 02.948.795/0001-90 

(Sócio Administrador) 

TESTEMUNHAS: 

i, do 

22975 

Documento assinado digraimente 
Nome: CLEITON JOSE FELIX DA SILVA 

Data: 30/04/2025 14:41:30-0300 
Verifique em https:/ (validar ti gov.br 

Rua João Pessoa, 549 Centro - Ribeirão/PE CEP.: 55.520-122 
E-mail: camara@ribeirao.pe.leg.br CNPJ.: 11.529.831/0001-71 

www.ribeirao.pe.leg


